
 

DELIBERA N. 182/21/CONS 

 

 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP CONCERNENTE I SERVIZI 

RELATIVI ALLA “GESTIONE INTEGRATA DELLA  

SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO PRESSO  

LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI”, EDIZIONE 4, LOTTO 7,  

PER LA SEDE DI NAPOLI DELL’AUTORITÀ 

 

L'AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 27 maggio 2021; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208, e in particolare l’art. 1, comma 512, 

come riformulato dalla legge 11 dicembre 2016, n. 232, ai sensi del quale “[a]l fine di 

garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisiti di beni e servizi 

informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le 

società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 

individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 

31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti 

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 

disponibili presso gli stessi soggetti”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 



 

  2 

        182/21/CONS 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 696/20/CONS; 

VISTA la delibera n. 257/20/CONS, del 25 giugno 2020, recante “Conferma e 

conferimento degli incarichi dirigenziali di primo livello”; 

VISTA la delibera n. 296/20/CONS, del 7 luglio 2020, recante “Conferimento degli 

incarichi di Vice-direttore e degli incarichi dirigenziali di secondo livello”;  

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante “Approvazione 

del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, dell’Allegato A;  

VISTA la delibera n. 695/20/CONS, del 28 dicembre 2020, recante “Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2021 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”;  

VISTA la determina n. 299/20/SRU, del 21 dicembre 2020, recante “Affidamento 

diretto sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione per l’acquisizione dei 

servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso 

la sede di Napoli dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, con la quale è stata 

disposta la prosecuzione dei servizi in parola, senza soluzione di continuità, fino al 30 

giugno 2021, nelle more dell’attivazione del Lotto 7 (Campania e Molise) della nuova 

Convenzione Consip, avente ad oggetto la prestazione dei servizi relativi alla “Gestione 

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche amministrazioni – 

Ed. 4”;  

RILEVATO che il Lotto 7 (Campania e Molise) della predetta nuova Convenzione 

Consip, avente ad oggetto la prestazione dei servizi relativi alla “Gestione integrata della 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche amministrazioni – Ed. 4”, è stato 

aggiudicato al RTI composto da COM Metodi S.p.A. e Deloitte Consulting S.r.l. ed 

attivato in data 15 febbraio 2021; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di garantire la prestazione dei servizi relativi 

alla gestione integrata della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro presso la sede di 

Napoli dell’Autorità, senza soluzione di continuità, mediante adesione alla menzionata 

Convenzione Consip, edizione 4, segnatamente al Lotto 7, relativo alla Campania e al 

Molise (CIG 652278761C), come da indicazioni fornite dal Datore di lavoro, in ossequio 

alle disposizioni del d.lgs. n. 81/2008; 

CONSIDERATO il “PDA - Piano Dettagliato delle Attività” del 19 maggio 2021, 

recante la progettazione e la preventivazione dei servizi in parola relativi alla sede di 

Napoli dell’Autorità, che costituirà parte integrante dell’Ordinativo Principale di 

Fornitura da emettere in favore del RTI composto da COM Metodi S.p.A. e Deloitte 

Consulting S.r.l., con riguardo al triennio compreso tra il 1° luglio 2021 e il 30 giugno 

2024, per il quale è previsto un costo complessivo stimato di euro 79.000,00 

(settantanovemila/00) circa, IVA inclusa, ove dovuta; 

PRESO ATTO che, ai fini delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 



 

  3 

        182/21/CONS 

80 e 83 del Codice, è in capo alla stazione appaltante (Consip S.p.A.) l’espletamento delle 

attività volte a comprovare i requisiti di ordine generale; 

RITENUTO, dunque, che dette verifiche siano state positivamente espletate da 

Consip S.p.A., stante la stipulazione della Convenzione e la relativa attivazione a far data 

dal 15 febbraio 2021; 

VERIFICATO che l’onere economico, relativo alla prestazione dei servizi in 

parola, trova copertura sul capitolo di bilancio n. 1051083.0, a valere sul corrente 

esercizio finanziario e su quelli successivi di rispettiva competenza (impegno di spesa 

provvisorio n. 169/2021); 

UDITA la relazione del Commissario Enrico Mandelli, relatore ai sensi dell’art. 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

(Autorizzazione all’adesione alla Convenzione Consip sulla “Gestione integrata 

della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche amministrazioni”, 

Ed. 4, Lotto 7) 

 

1. È autorizzata l’adesione alla convenzione Consip avente ad oggetto la 

prestazione dei servizi relativi alla “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi 

di lavoro presso le Pubbliche amministrazioni”, edizione 4, Lotto 7 (CIG 652278761C), 

per la sede di Napoli dell’Autorità. 

2. La prestazione dei servizi, di cui al comma 1, è resa alle condizioni, nei termini 

e secondo le modalità di cui alla convenzione menzionata. 

3. Il complessivo onere economico stimato, per la durata contrattuale di trentasei 

mesi, è pari ad euro 79.000,00 (settantanovemila/00) circa, IVA inclusa, ove dovuta. 

4. L’onere economico, relativo alla prestazione dei servizi di cui al comma 1, trova 

copertura sul capitolo di bilancio n. 1051083.0, a valere sul corrente esercizio finanziario 

e su quelli successivi di rispettiva competenza (impegno di spesa provvisorio n. 

169/2021). 

5. L’incarico di Supervisore è attribuito al Datore di lavoro pro tempore, Ing. Arturo 

Ragozini. 

 

La presente delibera è trasmessa al Servizio risorse umane e strumentali - Ufficio 

affari generali e contratti e al Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione per 

gli adempimenti di rispettiva competenza. 



 

  4 

        182/21/CONS 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità.  

Roma, 27 maggio 2021 

    IL PRESIDENTE                        

                                                                                           Giacomo Lasorella 

 

        

       IL COMMISSARIO RELATORE 

    Enrico Mandelli 

 

 
   Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

          IL SEGRETARIO GENERALE 

                      Giulietta Gamba         

 


